
آغاز اجرای نمایش 
»شنگرف« 

 نمایش »شنگرف« به نویسندگی و کارگردانی 
ــروز در تئاتر شهر روی  از ام علی یداللهی 
صحنه می رود. شنگرف، تازه ترین نمایش 
کــه در جــشــنــواره  ــروه تــئــاتــر دژاوو اســـت  گـ
جــاری  ســال  سنتی  و  آیینی  نمایش های 
حضور داشــت و از امــروز ساعت 20 اجــرای خــود را در سالن سایه تئاتر شهر آغاز 
می کند. نمایش شنگرف، داستان سیاوش و سودابه را با استفاده از تکنیک های 
ابداعی تئاتر عروسکی و تلفیق آن با شیوه های نمایش ایرانی به نمایش می گذارد. 
در خلاصه داستان این نمایش آمده است: »آنجا که قضاوت به آتش سپرده شود، 
شروع داستان سیاوش است.« بهرام بهبهانی، بازیگر و بازی دهنده عروسک در 
این نمایش یک ساعته است که همه نقش ها را به تنهایی ایفا می کند. بردیا یداللهی 
ع )مدیر صحنه(، زهرا شایان فر )مسئول روابط  کــارگــردان(، مهتاب زار )دستیار 
(،  الناز حجارزاده )عکاس(، محسن  زرآبادی  پور  عمومی(، رضا خضرایی )طراح نور
)مسئول صدا(، علی یداللهی )طراحی صحنه(، محسن گودرزی )طراحی حرکت( و 

شهرام نجاتی )موسیقی( دیگر عوامل این نمایش هستند.
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 اعتراض هنرمندان
 به سانسور فلسطین

غربی  فرهنگی  نهادهای  به  بیانیه ای  انتشار  با  هنرمند   1٣٠٠
کــه به  کــردنــد. ایــن بیانیه  ــاره سانسور فلسطین اعــتــراض  دربـ
امضای بیش از 1٣٠٠ هنرمند و چهره فرهنگی، از جمله اولیویا 
کلمن، هریت والتر و جولیت استیونسون رسیده، موسسه های 
کشورهای غربی را به »سرکوب کردن، خاموش کردن  هنری در 
کــرده اســت. در این  و انـــگ زدن« به حامیان فلسطین متهم 
بیانیه آمده است: »در مقام هنرمند، ما نمی توانیم در مقابل 

چنین نقض فاحش قوانین بشردوستانه بین المللی سکوت 
کنیم.«  این هنرمندان استانداردهای دوگانه غرب در زمینه 
گفتند: »ایــن موضوع به شدت  کــرده و  حقوق بشر را محکوم 
ناراحت کننده است و صراحتا نمایانگر یک استاندارد دوگانه 
که به آسانی به سایر  آزاردهــنــده؛ آن همبستگی و هــمــدردی 
مردمی که با تبعیض و ظلم وحشیانه مواجهند ابراز می شود، 
از فلسطینی ها دریغ شده اســت«. این هنرمندان با انتقاد از 

نادیده گرفتن درخواست ها برای آتش بس و توقف درگیری ها، 
به طور  غربی  کشورهای  در  فرهنگی  »سازمان های  افــزودنــد: 
از  که در حمایت  کسانی  سازمان یافته، صداها و دیدگاه های 
فلسطین برخاسته اند را خفه کرده و به آنها برچسب می زنند«. 
کنندگان این بیانیه به ذکر مواردی پرداختند و نوشتند:  امضا
نمایش،  ــرا،  اجـ لغو  قبیل  از  مشکلاتی  بــا  فلسطین  حــامــیــان 

مصاحبه، نمایشگاه یا مراسم رونمایی کتاب مواجه شده اند.

 فراخوان هفدهمین 
جشنواره ملی تئاتر رضوی 

فراخوان هفدهمین جشنواره ملی تئاتر رضوی از سری 
برنامه های بیست و یکمین جشنواره بین المللی امام 
رضا )ع( با محوریت اجرای عمومی آثار نمایشی در دهه 
کرامت 1403 منتشر شد. فراخوان این دوره جشنواره با 
هــدف اشاعه فرهنگ منور رضــوی در سطح جامعه 
از طریق گسترش فعالیت های فرهنگی و هنری و حمایت از هنرمندان عرصه تئاتر دینی 
کید شده در فراخوان معرفی ابعاد دینی، اجتماعی،  کشور منتشر شده است.  موضوعات تا
اقتصادی و سیاسی شخصیت امام رضا )ع(، تبیین فرهنگ و سبک زندگی رضوی و تأثیر آن 
، ترویج حکمت ها و آموزه های فلسفی و اخلاقی امام رضا)ع(، خودشناسی  در زندگی معاصر
و خداشناسی از دیدگاه امام رضا )ع(، همراهی با مردم و ایجاد نشاط و پویایی در جامعه 
در مکتب رضوی و ائمه اطهار علیهم السلام، بهره گیری از فرهنگ عامه و آیین های رضوی 
، ارتباط ادیان و مذاهب و مردم سایر ملل با امام رضا)ع( و فرهنگ  مناطق مختلف کشور
رضوی و ابعاد شخصیتی و معنوی حضرت معصومه )س( اعلام شده اند. شیوه برگزاری این 
دوره از جشنواره، غیرمتمرکز و با محوریت اجرای عمومی آثار خواهد بود. مطابق گاهشما ر 

جشنواره آخرین مهلت ارسال نمایشنامه های پیشنهادی 5دی 1402 خواهد بود. 

 تصنیف وداع 
با صدای معتمدی

ــده  ــ ــن ــ ــوان ــ ــدی، خ ــ ــم ــ ــت ــ ــع ــ ــور مـــحـــمـــد م ــ ــضـ ــ حـ
شناخته شده در نمایش »کلنل« یکی از نقاط 
ــر نمایشی اســـت. معتمدی که  ــن اث ــوت ای ق
پیش از ایــن آواگـــر مــولانــا در اپـــرای مولوی، 
آواگـــر حُــر در اپـــرای عــاشــورا، آواگـــر حــافــظ در 
ــرای خــیــام و  ــر خــیــام در اپـ ــرای حــافــظ وآواگــ اپـ
آواگــر سعدی در اپــرای سعدی بــوده در این 
وی صــحــنــه تــالار  ــار ر ــرای اولــیــن بـ ــ نــمــایــش ب
وحـــدت، عـــاوه بــر خــوانــنــدگــی تصنیف های 
ویــنــی نــیــز  ظاهر  مختلف در نــقــش عـــارف قــز
ــش که  ــای ــم شــــده اســـــت. مــوســیــقــی ایــــن ن
ی مجلسی  ــا ارکــســتــر بــه شــیــوه ارکــســتــرال ب
ــدای  ــا هـــمـــراهـــی صـ ود بـ ــی ر ــ ــ وی صــحــنــه م ر
را  این نمایش   دلنشین معتمدی، مخاطبان 

سحر می کند.

صحنه رویداد  قاب

کیوآرکد را اسکن کنید

»...مــن ایران و ایرانی را نه فقط دوست داشته، 
وه فرهنگ و هنر  گر

علی رحیمی 

گر بکشند، قطرات  بلکه پرستش می کنم... مرا ا
کسترم نام وطن را  گر بسوزانند، خا خونم کلمه ایران را ترسیم خواهد کرد و ا
تشکیل خواهد داد. قدمی بر خلاف رضای خدا و صلاح مملکت برنداشتم ... 
به تصدیق دوســت و دشمن عفت و شرافت سربازی را همیشه محفوظ 
داشته ام... من نخستین فردی هستم که حساب وجوه دریافتی ایام تصدی 
خود را به میل و رضای خاطر خود پس داده و از بودجه مصوبه ایالتی فقط 
کــه استحقاقش را داشــتــم و بـــرای پــرداخــت  آن مــقــدار بــه خـــرج آوردم 
مستمری های فقرا و ضعفا لازم و واجب بود، برای اولین دفعه اعانه ای که 

برای قشون گرفته می شد به همان مصرف خودش رسانده...«.
 اینها بخشی از دفاعیه محمد تقی خان پسیان، فرمانده ورزیــده و مجرب 
کــه در اوان حــکــومــت رضــاخــانــی، جـــان خـــود را در راه  ــری اســـت  ــدارمـ ژانـ
آرمان هایش گذاشت و حالا پس از سال ها با اجرای نمایش »کلنل« اثر امیر 
بشیری بار دیگر نامش زنده شد. درخصوص این نمایش و تمایل کارگردان 

برای به روی صحنه بردن آن گفت وگویی با امیر بشیری انجام دادیم.
گوهرشاد  که بر قتل عام ناجوانمردانه در   پس از نمایش باغ خونی 
متمرکز بودید، این بار یکی دیگر از رویدادهای تاریخ معاصر مشهد را زیر 
ذره بین بردید. تمرکز بر این رویدادها اتفاقی است یا امیر بشیری کارویژه 

هنری و نقشه راهی برای معرفی رویدادهای شهر خود دارد؟
قبل از هر چیز باید بگویم محمد تقی خان پسیان به لحاظ شخصیتی مربوط 
به یک خطه خاص نیست، ایشان متولد تبریز است، مدت ها در همدان بود 
و رشادت هایی در همدان و کرمانشاه دارد که تاحدودی در نمایش توضیح 
می دهیم. به خاطر شرایطی وارد برلین می شود و اولین خلبان کشور لقب 
می گیرد، به ایران باز می گردد و مدتی در تهران زندگی می کند. در نهایت به 
عنوان فرمانده ژاندارمری خراسان آن زمان دوران خدمت را با نثار خون به 

پایان می رساند. این پرتره به نظرم الان در یک فضای خاص قرار نمی گیرد و 
همین وجهه ملی برای من و نویسنده اثر از ابتدای طرح نمایش مهم بود. 
ضمن این که وقتی آثارم را مرور می کنیم معمولا چند بستر در آن پررنگ است: 
بستر اجتماعی، تاریخی و خانوادگی. آثارم معمولا زمان و مکان نمی شناسند 
به نحوی که در ایتالیا و اسپانیا هم اجرا می شوند و مخاطب دارند. کلنل هم 
همین فضا را دارد؛ هم در بستر خانوادگی، تاریخی و اجتماعی روایت می شود 
اما به هرحال یکی از اتفاقات مهم زندگی اش در مشهد شکل می گیرد و از 
آنجا که دغدغه شخصی خودم توجه به تاریخ معاصر است، تصمیم گرفتم 
درباره بازه زمانی زندگی محمد تقی خان پسیان نمایش تولید کنیم که یکی از 
پرالتهاب ترین و دراماتیک ترین و در عین حال حساس ترین برهه های تاریخ 

معاصر است و متاسفانه کم در باره اش اثر هنری تولید شده است.
 عموما کارگردانانی که در حوزه تاریخ ورود یا اثرشان پرتره است سعی 
کار  کنند، شما یک نمایش موزیکال را روی  می کنند در بستر تئاتر مستند 
صحنه بردید، چه شد که احساس کردید این شیوه در معرفی کلنل پسیان 

به مخاطب مؤثر است؟
خودم علاقه ای به این ندارم که نمایش را موزیکال 

ــوان کــنــم، چـــون در تــعــریــف مــوزیــکــال  ــن ع
نوع  مــوضــوع  حقیقت  در  نمی گنجد. 

ارائـــــه و بــســتــه بــنــدی اســــت. مهم 
ــیــم قــصــه و  ــوان ــت ــه ب ــت کـ ــ ــن اس ــ ای
ــت را  ــت و آنــچــه مــدنــظــر اسـ ــ روایـ
نگاه  بــا  قضاوتی  هیچ گونه  بــدون 
مستقل ارائـــه دهــیــم. در طراحی 

نمایش، از ابتدای خلق ایــده، من 
نقایی  محمد  و  ــردان  ــارگـ کـ بــه عــنــوان 

که این نمایش با موسیقی خیلی درهم  به عنوان نویسنده، می دانستیم 
تنیده می شود. به هرحال شخصیت اصلی ما خیلی با موسیقی درآمیخته 
پیانو می زند،   بود. محمدتقی خان پسیان موسیقی می دانست، خودش 
کلی  بــه طــور  و  گــاهــی شعر می نویسد  هـــراز  ترجمه می کند،  را  آلمانی   آثـــار 
کنار آن، او دوست های هنرمندی مثل عارف  با موسیقی غریبه نبود. در 
قزوینی دارد که همواره با او بود و حضورش در اثر جدی است. ما ابتدا فقط 
قزوینی را در کسوت بازیگر آوردیــم اما به مرور ایده عوض شد و بهتر دیدم 
تصنیف های نمایش را به جــای خواننده، همان بازیگر بخواند و در این 
خصوص کسی که می توانست این تصنیف ها را بخواند یک خواننده حرفه ای 
که به ذهن مان آمــد. معتمدی  گزینه ای بود  بــود. محمد معتمدی اولین 
اولین کسی بود که برای این پروژه با او صحبت کردیم.  لذا در پاسخ به سؤال 
شما باید بگویم ارائه ما در جهت جلب نظر مخاطب یا به عبارتی بهتر چون 
کتورها ما را به سمت ارائه اثر با  مخاطب پسند بودن نبود، بلکه یک سری فا
موسیقی هل داد یعنی حتی از ابتدا هم برنامه ما نبود که به خاطر جذب 

کتور به آن رسیدیم.  مخاطب بیشتر موزیکال کار کنیم، ما با یک سری فا
 ایــن مــوضــوع نــشــان مــی دهــد شما تــوجــه ویـــژه ای بــه عـــارف قزوینی 

در نمایش داشتید اما متاسفانه یکی از نقاط کمرنگ نمایش هم چگونگی 
پرداخت به این شخصیت به عنوان مشاور فرهنگی کلنل بود. این در حالی 
گر می خواهیم توسعه  است که ما همیشه داد می زنیم هنر فرهنگ ساز است و ا
پایدار در هر حوزه ای داشته باشیم، باید ابتدا فرهنگ را ارتقا دهیم. این کلید 

اصلی کارهای پسیان بود  چرا در نمایش به خوبی به آن اشاره نشد؟ 
گانه  قبل از پاسخ به سوال تان باید بگویم زندگی عارف قزوینی به نظرم جدا
یک اثر می تواند باشد و باید به آن توجه کرد.  عارف در دورانی از زندگی است 
که حالش خوب بــوده، چون بعد از شهادت محمدتقی پسیان به شدت 
عملکردی  ابعاد  از  بخشی  کننده  تکمیل  یک  عــارف  مــی شــود.  گوشه گیر 
محمدتقی پسیان است حتی در جایی می گوید می خواهم ازثروتمندان پول 
بگیرم و جایی را آباد کنم. خیلی همراه محمدتقی است و ما بر بخش های کم 
اما تاثیرگذار حضور عارف تمرکز کردیم. حرف شما را قبول دارم و نمی خواهم 
بهانه بیاورم، چون حرف درستی است ولی از منظر اجرا باید توضیح بدهم 
به همه چیز  و نمی توانم  که محدودیت هایی دارد  من یک مدیوم دارم 
متمرکز شوم مثلا در درام ماژول اسمیت بهادر آدم خیلی مهمی در زندگی 
پسیان است او به خونخواهی اش بلند می شود اما 

چطور او را آوردم؟همه دست به دست هم می دهند که در یک زمان محدود 
یک نفر را برجسته کنم. ضمن آن که برخی مواقع قرار نیست روبازی کنیم 
کت داریم آب زیر پوست شهر می رود. وقتی می گوید عارف رفیق  مثلا یک ا
خلوت من است یا وقتی می گوید داغ فرهنگ از بی قوت و غذایی واجب تر 
گــاه مخاطب اثــر مــی گــذارد. من باید با اثــرم ایــن را  اســت در ضمیر نــاخــودا
بگویم. اثر من باید باعث شود محمد تقی نامی را مخاطب بشناسند و قرار 
نیست همه چیز را بگنجانم و باید کاری کنم مخاطب برود دنبال او بگردد 
کسانی هستند. محمد تقی را خیلی ها نمی شناسند  که شخصیت ها چه 
که او را بشناسانیم.  اصلا دلیلی هم نــدارد بشناسند و این وظیفه ماست 
، عزت خانم، وقایع تاریخی و زندگی مردم  کلنل پسیان، بهادر ما به بهانه 

را بگویم مردم  قــرار نیست همه چیز  را معرفی می کنیم. دیگر 

علی عطایی در نمایش »کلنل« در دو نقش معتصم السلطنه و نایب التولیه آستان قدس رضوی 
گی های شخصیتی محمد تقی پسیان پرسیدم، گفت: من  ظاهر شد.  وقتی از او در خصوص ویژ

از کودکی با این شخصیت آشنا بودم. 
دایی ام در دوران نوجوانی یک سری از این بزرگان را به من شناساند و از لطف ایشان این افتخار 
 ، را پیدا کردم که کلنل پسیان و عارف قزوینی را بشناسم. کلنل پسیان یک جوان خستگی ناپذیر
آزادیــخــواه، مبارز و در نوع خــودش متخصص بــود. بیهوده عمرش را هدر نــداده بــود، مدارج 
دانش روز را در اختیار داشت، چند زبان می دانست، خلبان و دانش آموخته نظامی بود. در 
خراسان شناخت خوبی از مدیریت داشت. ایرانیان در آن برهه زمانی که درگیر ندانم کاری های 
ــرای کـــار کــردن  ــا نــیــاز داشــتــنــد، گــرچــه روزگــــار سختی بـ  حکومتی بــودنــد بــه ایــن گــونــه آدم هــ

چنین آدم هایی بود. 
از او در خصوص تاثیر این نمایش روی مخاطب پرسیدم، گفت: جامعه هدف تیم اجرایی در این 
گر را که نگاه می کنم بیشتر از کسانی هستند  نمایش، جامعه متوسط به پایین بود. بافت تماشا

که از تاریخ معاصر خبر ندارند و این باعث می شود دنبال آن بروند و مطالعه کنند. در 
حقیقت این نمایش یک جرقه بود که مردم بدانند قهرمانان این کشور چه خدماتی 

داشته اند. در طول اجرای نمایش، یکی از دوستان به من می گفت چقدر جالب است 
که برخی مطالبات صد سال پیش را ما هنوز هم داریم. ما یک مسیری را رفتیم 

بهترین جوان های مان را نثار کردیم و خون دادیم، چرا باید دوباره 
یک مسیر را طی کنیم؟ به هرحال یکی از مشکلات ما این است 

کمتر خبر داریــم، مطالعه نداریم و  گذشته خودمان  از  که 
این گونه آثار بسیار در این زمینه کمک می کنند.

گفتم بــه نظر شما بــا وجـــود ایــن اهــمــیــت، چرا  بــه عطایی 
زیــاد به قهرمانان توجه نمی کنند،  آثــارشــان  هنرمندان در 
کــار سختی  ک اســت.  اولا  گفت: ایــن ســؤال جوابش دردنـــا
گاه، با سواد و کتاب خوانده برای  است ، ما آدم متخصص، آ

پرداختن به این شخصیت ها کم داریم. دوم این که متاسفانه محدودیت هایی در 
عرصه فرهنگ و هنر داریم که باعث می شود ما  سراغ خیلی از شخصیت های 
ــه دســـت گــذاشــتــن  روی هـــرکـــدام، بــاعــث وفـــاق مــلــی مــی شــود و  مهمی ک
وطن پرستی را تبلیغ می کند نرویم. متاسفانه با وجود تبلیغات و حرف هایی 
که زده می شود در عمل سرمایه گذاری خاصی برای آن وجود ندارد، آدم های 
که به این   که با وجــود عشقی  متعددی در عرصه سینما و تئاتر می شناسم 

شخصیت ها دارند، نمی توانند کار کنند.  موانع زیاد هست.
ضعیفی  بسیار  عملکرد  قهرمانان مان  درخــصــوص  مــا  متاسفانه  کــرد:  اضــافــه  او 
که غربی ها فیلم »سیصد« را می سازند و در یک  داریــم این در حالی است 
تاریخ نگاری جعلی، القا می کنند که سیصد یونانی، سپاه خشایارشاه را 
شکست می دهند آنها تاریخ را جعلی می سازند و ما فقط نگاه می کنیم. 
کشورهای همسایه ارزشمند ترین دارایی های فرهنگی ما را می دزدند 
و با آن کاسبی می کنند و ما فقط نگاه می کنیم. معرفی اینها می تواند 
باعث افتخار ما شود، باعث شود به بسیاری از اشتباهات گذشته پی 
ببریم و همچنین موجب ایجاد وفاق بین مردم شود و اینها اهمیت 

کار را نشان می دهد.

علی عطایی: معرفی  کلنل پسیان باعث وفاق می شود

گپ

گفت وگو با امیر بشیری، کارگردان نمایش کلنل

آموزش  وطن پرستی  به نسل جوان

آن  از  پسیان،  محمدتقی خان  کلنل  مـــادر  »عــزت الــحــاجــیــه«، 
مادرانی است که دو فرزند خود را در راه وطن قربانی و برای شهادت 
فرزندانش، مجلس جشن برپا کرد؛ چرا که در نظر عزت الحاجیه، 
لایی، جای سرور و خوشحالی  نثارکردن جان برای چنین هدف وا
گر این قربانی ها فرزندانش باشند. در حقیقت یکی  دارد، حتی ا
از شاه کلیدهای زندگی کلنل پسیان که خیلی کوتاه اما پررنگ در 
کلنل به آن توجه شد عزت خانم مادر اوست. شیرزنی  نمایش 
کــه بــی شــک درس قــهــرمــان پــروری را بــه خــوبــی بــه محمدتقی 
آمــوخــت. الهه شه پرست در نمایش نقش عــزت خانم را بازی 
گفت وگو با جام جم درخصوص شخصیت عزت  می کند. او در 
خانم گفت: من در حقیقت در دو نقش بازی می کنم. 
نقش عزت خانم، مادر کلنل و یکی از رعیت ها. 

الهه شه پرست: رویارویی کلنل با مادرش را دوست دارم


